
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 
FUNDAÇÃO Instituída nos termos da Lei n. ° 5.152 de 21/10/1966 - São Luís – Maranhão 

Centro de Ciências e Biológicas e da Saúde 
Programa de Pós-Graduação em Saúde do Adulto  

 Mestrado Acadêmico 

CRONOGRAMA DE DISCIPLINAS DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM SAÚDE DO ADULTO - PPGSAD 

 MESTRADO ACADÊMICO 

DISCIPLINAS CLASSIFICAÇÃO 
 

Hora/Aula Créditos 
PERÍODO 

2019.1 
Data início 

PERÍODO 
2019.2 

Data início 

METODOLOGIA DA PESQUISA 
CIENTÍFICA 

OBRIGATÓRIA 
60h 

4 X  

METODOLOGIA DIDÁTICA DO 
ENSINO SUPERIOR 

OBRIGATÓRIA 
30h 

2 
13/05/ 
2019 

 

PRÁTICA DE DOCÊNCIA OBRIGATÓRIA 45h 3 
 

 

BIOESTATÍSTICA  OBRIGATÓRIA 60h 4 
 

X 

ÉTICA E BIOÉTICA NAS PRÁTICAS 
EM SAÚDE 

OBRIGATÓRIA 
30h 

2 
21 a 31/05 

2019 
 

SEMINÁRIOS DE PESQUISA I OBRIGATÓRIA 
30h 

2 
28 a 

30/03/2019 
 

SEMINÁRIOS DE PESQUISA II OBRIGATÓRIA 30h 2 X X 

BIOLOGIA MOLECULAR E CELULAR 
(inglês) 

OPTATIVA 
30h 

2 
 

X 

REDAÇÃO DE ARTIGOS 
CIENTÍFICOS (inglês)  

OPTATIVA 
30h 

2 
 

X 

DOENÇAS NEGLIGENCIADAS NO 
MARANHÃO 

OPTATIVA 
30h 

2 
 

X 

EPIDEMIOLOGIA OPTATIVA 60h 4 
 

 

INFORMÁTICA APLICADA A 
PESQUISA EM SAÚDE 

OPTATIVA 
30h 

2 
Maio  / 
junho 
2019 

 

MÉTODOS DE ESTUDO DA 
CÉLULA: CULTURA DE CÉLULAS E 
ANÁLISES BIOQUIMICAS 

OPTATIVA 
45h 

3 
 

X 

USO DE ANIMAIS NA PESQUISA : 
UMA ABORDAGEM TÉORICO-
PRÁTICA 

OPTATIVA 
30h 

2 
Maio  / 
junho 
2019 

 

GENÔMICA HUMANA OPTATIVA 
30h 

2 
24 a 

28/06/2019 
 

OUTRAS DISCIPLINAS OPTATIVAS 
 

  
 

 

ATUALIZAÇÃO 01/2019 


