

<u>UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO</u> FUNDAÇÃO Instituída nos termos da Lei n. ° 5.152 de 21/10/1966 - São Luís – Maranhão

AÇÃO Instituída nos termos da Lei n. ° 5.152 de 21/10/1966 - São Luís – Maranhão Centro de Ciências e Biológicas e da Saúde Programa de Pós-Graduação em Saúde do Adulto Mestrado Acadêmico



CRONOGRAMA DE DISCIPLINAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE DO ADULTO - PPGSAD

MESTRADO ACADÊMICO

DISCIPLINAS	CLASSIFICAÇÃO	Hora/Aula	Créditos	PERÍODO 2019.1 Data início	PERÍODO 2019.2 Data início
METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTÍFICA	OBRIGATÓRIA	60h	4	Х	
METODOLOGIA DIDÁTICA DO ENSINO SUPERIOR	OBRIGATÓRIA	30h	2	13/05/ 2019	
PRÁTICA DE DOCÊNCIA	OBRIGATÓRIA	45h	3		
BIOESTATÍSTICA	OBRIGATÓRIA	60h	4		X
ÉTICA E BIOÉTICA NAS PRÁTICAS EM SAÚDE	OBRIGATÓRIA	30h	2	21 a 31/05 2019	
SEMINÁRIOS DE PESQUISA I	OBRIGATÓRIA	30h	2	28 a 30/03/2019	
SEMINÁRIOS DE PESQUISA II	OBRIGATÓRIA	30h	2	X	X
BIOLOGIA MOLECULAR E CELULAR (inglês)	OPTATIVA	30h	2		x
REDAÇÃO DE ARTIGOS CIENTÍFICOS (inglês)	OPTATIVA	30h	2		x
DOENÇAS NEGLIGENCIADAS NO MARANHÃO	OPTATIVA	30h	2		x
EPIDEMIOLOGIA	OPTATIVA	60h	4		
INFORMÁTICA APLICADA A PESQUISA EM SAÚDE	OPTATIVA	30h	2	Maio / junho 2019	
MÉTODOS DE ESTUDO DA CÉLULA: CULTURA DE CÉLULAS E ANÁLISES BIOQUIMICAS	OPTATIVA	45h	3		x
USO DE ANIMAIS NA PESQUISA : UMA ABORDAGEM TÉORICO- PRÁTICA	OPTATIVA	30h	2	Maio / junho 2019	
GENÔMICA HUMANA	OPTATIVA	30h	2	24 a 28/06/2019	
OUTRAS DISCIPLINAS OPTATIVAS					

ATUALIZAÇÃO 01/2019